INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ – CAMPUS CASTANHAL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO RURAL E GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS AGROALIMENTARES

EDITAL 01/2022

PROCESSO SELETIVO DO CURSO DE MESTRADO E DOUTORADO PROFISSIONAL DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM DESENVOLVIMENTO RURAL E GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS AGROALIMENTARES

A Comissão do Processo Seletivo do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Rural e Gestão de Empreendimentos

Agroalimentares do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará – Campus Castanhal torna público o RESULTADO DA

ANÁLISE DAS PROPOSTAS DE PROJETOS DE PESQUISA APLICADA APÓS INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS.

Observação: Informamos que até o dia 28/12/2022 iremos divulgar a programação das defesas das propostas aprovadas na primeira fase

do processo seletivo.

CANDIDATOS INSCRITOS PARA O MESTRADO PROFISSIONAL

NÚMERO

INSCRIÇÃO
CANDIDATO(A)

INDICAÇÃO DE DOCENTE

ORIENTADOR(A)

AÇÃO

INCLUSIVA
MÉDIA

RESULTADO

01
PLÁCIDO ALVINO DA SILVA NETO ADEBARO ALVES DOS REIS NÃO 67,0

CLASSIFICADO(A)

02 CARLA CRISTINA STELA CARRENHO ADEBARO ALVES DOS REIS NÃO 51,7 NÃO CLASSIFICADO(A)

03 GIDEANE DOS SANTOS CARDOSO ADEBARO ALVES DOS REIS NÃO 51,8 NÃO CLASSIFICADO(A)

04
ANTÔNIO FLÁVIO DA COSTA

ALBUQUERQUE ADEBARO ALVES DOS REIS NÃO 67,8
CLASSIFICADO(A)

05 DANILSON DARVIO AGUIAR LEITE ADEBARO ALVES DOS REIS NÃO 61,8 CLASSIFICADO(A)

06 DENILSON CARVALHO ROCHA ADEBARO ALVES DOS REIS NÃO 50,0 NÃO CLASSIFICADO(A)

07 JEFFERSON OLIVEIRA LIMA ADEBARO ALVES DOS REIS NÃO 68,3 CLASSIFICADO(A)

08
RAIMUNDA NEIA MENDES CARDOSO

ANTONIO JORGE PARAENSE DA

PAIXÃO NÃO 62,7
CLASSIFICADO(A)

09
PAULO JORGE VALENTE ALMEIDA

ANTONIO JORGE PARAENSE DA

PAIXÃO NÃO 64,0
CLASSIFICADO(A)

10 APARECIDA DE PONTES OLIVEIRA AUGUSTO JOSÉ SILVA PEDROSO NÃO 79,5 CLASSIFICADO(A)

11
DÁBILA CARLA DE ALMEIDA

SOBRINHO AUGUSTO JOSÉ SILVA PEDROSO NÃO 80,3
CLASSIFICADO(A)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ – CAMPUS CASTANHAL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO RURAL E GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS AGROALIMENTARES

12 ROGÉRIO SOARES FEITOSA AUGUSTO JOSÉ SILVA PEDROSO NÃO 61,3 CLASSIFICADO(A)

13
FRANCISCO ALEXANDRE QUEIROGA

REIS FELIX LELIS DA SILVA NÃO 65,3
CLASSIFICADO(A)

14
RODRIGO RIOMAR DOMINGOS FELIX LELIS DA SILVA NÃO 67,3 CLASSIFICADO(A)

15
RAYLAN COSTA DE OLIVEIRA JÚLIO CÉSAR SUZUKI NÃO 63,3 CLASSIFICADO(A)

16
ANDERSON PAIXÃO HUNGRIA LIAN VALENTE BRANDÃO NÃO 86,0

CLASSIFICADO(A)

17
ANTÔNIO CARLOS OLIVEIRA LIMA LOUISE FERREIRA ROSAL NÃO 63,7

CLASSIFICADO(A)

18
CARLA SILVA DA SILVA - NÃO 41,7

NÃO CLASSIFICADO(A)

19
ADRIANO MACEDO DUARTE MARIA JOSÉ DE SOUZA BARBOSA NÃO 66,3 CLASSIFICADO(A)

20 ANDRÉ LEMOS ALBUQUERQUE DE

CASTRO MARIA JOSÉ DE SOUZA BARBOSA NÃO 61,2
CLASSIFICADO(A)

21
EVANDRO PEREIRA DO NASCIMENTO MARIA JOSÉ DE SOUZA BARBOSA SIM 66,2 CLASSIFICADO(A)

22 RAPHAELA CONCEIÇÃO GUIMARÃES

DE ANDRADE SILVA

MARIA REGINA SARKIS PEIXOTO

JOELE NÃO 57,3
NÃO CLASSIFICADO(A)

23

JOSÉ ODINEY DOS SANTOS SOUSA

MARIA REGINA SARKIS PEIXOTO

JOELE NÃO 65,1
CLASSIFICADO(A)

24

ROBSON DA SILVEIRA ESPÍNDOLA

MARIA REGINA SARKIS PEIXOTO

JOELE NÃO 75,3
CLASSIFICADO(A)

25 WICTOR MÁRIO NASCIMENTO DO

NASCIMENTO MIRANILDE OLIVEIRA NEVES NÃO 73,7
CLASSIFICADO(A)

26 JOANA DARC BORGES DE

ALCANTARA MIRANILDE OLIVEIRA NEVES NÃO 64,0
CLASSIFICADO(A)

27
MANUELLE DE SOUZA COSTA VIEIRA MIRANILDE OLIVEIRA NEVES SIM 54,3 NÃO CLASSIFICADO(A)

28 TEIVISON MONTEIRO DO

NASCIMENTO MIRANILDE OLIVEIRA NEVES SM 64,7
CLASSIFICADO(A)

29
MARIA ALDENILDE ROSA ALVES MIRANILDE OLIVEIRA NEVES NÃO 53,0 NÃO CLASSIFICADO(A)

32 AYLLA RHAYLLANNY ALVES DE

LIMA

PABLO RADAMÉS CABRAL DE

FRANÇA NÃO 86,0
CLASSIFICADO(A)

33

KASSIA LOPES TEIXEIRA

PABLO RADAMÉS CABRAL DE

FRANÇA SIM 74,2
CLASSIFICADO(A)

34

IVANILSON FERREIRA LEITE

PABLO RADAMÉS CABRAL DE

FRANÇA NÃO 89,0
CLASSIFICADO(A)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ – CAMPUS CASTANHAL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO RURAL E GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS AGROALIMENTARES

36

RAILSON DA ROSA SANTANA

ROBERTA DE FÁTIMA RODRIGUES

COELHO NÃO 38,3
NÃO CLASSIFICADO(A)

37

RUBENS RAMOS DIAS

ROBERTA DE FÁTIMA RODRIGUES

COELHO NÃO 60,7

CLASSIFICADO(A)

38
IZABEL CRISTINA MIRANDA ROMIER DA PAIXÃO SOUSA NÃO 39,7

NÃO CLASSIFICADO(A)

39
BÁRBARA MAÍSA NUNES ARAÚJO ROMIER DA PAIXÃO SOUSA NÃO 75,3

CLASSIFICADO(A)

40
MARTA OLIVEIRA DA SILVA ROMIER DA PAIXÃO SOUSA NÃO 61,7

CLASSIFICADO(A)

41 WANESSA OLIVEIRA DO AMARAL

GARCIA ROMIER DA PAIXÃO SOUSA NÃO 61,0

CLASSIFICADO(A)

42
RODRIGO DE LIMA MOURA ROMIER DA PAIXÃO SOUSA NÃO 60,0

CLASSIFICADO(A)

43

ANTONIO HENRIQUE LOPES OEIRAS

ROSANA CARDOSO RODRIGUES DA

SILVA NÃO 71,3

CLASSIFICADO(A)

44

KELLY DE JESUS DE SOUZA GOMES

ROSANA CARDOSO RODRIGUES DA

SILVA NÃO 80,5
CLASSIFICADO(A)

45 ROMÁRIO JÚNIOR DO NASCIMENTO

NASCIMENTO

ROSANA CARDOSO RODRIGUES DA

SILVA NÃO 74,8
CLASSIFICADO(A)

46
CAROLINE RAMOS LISBOA SUELY CRISTINA GOMES DE LIMA NÃO 72,7 CLASSIFICADO(A)

47
LUCAS FELIPE ARAÚJO DE SOUZA SUELY CRISTINA GOMES DE LIMA NÃO 89,0 CLASSIFICADO(A)

48

ADRIANA FARIAS CARDOSO

SUEZILDE DA CONCEIÇÃO AMARAL

RIBEIRO NÃO 64,5
CLASSIFICADO(A)

49 JAKELINE KLEICY DE FRANÇA E

SILVA

SUEZILDE DA CONCEIÇÃO AMARAL

RIBEIRO NÃO 56,7
NÃO CLASSIFICADO(A)

50

REINALDO MARINHO DA CONCEIÇÃO

*PROPOSTA ENCAMINHADA PARA

AVALIAÇÃO DA BANCA DE CIÊNCIA

ANIMAL NÃO 54,3

NÃO CLASSIFICADO(A)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ – CAMPUS CASTANHAL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO RURAL E GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS AGROALIMENTARES

CANDIDATOS INSCRITOS PARA O DOUTORADO PROFISSIONAL

NÚMERO

INSCRIÇÃO
CANDIDATO(A)

INDICAÇÃO DE DOCENTE

ORIENTADOR(A)

AÇÃO

INCLUSIVA
MÉDIA

RESULTADO

01
ACÁCIO TARCISO MOREIRA DE MELO ADEBARO ALVES DOS REIS NÃO 72,0

CLASSIFICADO(A)

02
ADILSON DE LIMA LOPES JÚNIOR ADEBARO ALVES DOS REIS NÃO 51,5

NÃO CLASSIFICADO(A)

03
DANILENO MEIRELES DO ROSÁRIO ADEBARO ALVES DOS REIS SIM 74,2

CLASSIFICADO(A)

04
EGUINALDO DOS SANTOS GUIMARÃES ADEBARO ALVES DOS REIS NÃO 65,7

CLASSIFICADO(A)

05
GUSTAVO COSTA DE OLIVEIRA ADEBARO ALVES DOS REIS NÃO 52,7

NÃO CLASSIFICADO(A)

06
JAIRO DOS SANTOS RODRIGUES ADEBARO ALVES DOS REIS NÃO 63,8

CLASSIFICADO(A)

07
JAKSON BRITO LIMA ADEBARO ALVES DOS REIS NÃO 55,5

NÃO CLASSIFICADO(A)

08
JESIAS PEREIRA BARROS ADEBARO ALVES DOS REIS SIM 46,7

NÃO CLASSIFICADO(A)

09
MARCELO PADILHA AGUIAR ADEBARO ALVES DOS REIS SIM 46,2

NÃO CLASSIFICADO(A)

10 TEREZINHA DO SOCORRO DA SILVA

LIMA ADEBARO ALVES DOS REIS NÃO 48,7

NÃO CLASSIFICADO(A)

11
AUGUSTO CESAR ANTUNES VIEIRA FELIPE ADDOR NÃO 69,7

CLASSIFICADO(A)

12
IGOR DE ALBUQUERQUE CIESLAK FELIPE ADDOR NÃO 72,3

CLASSIFICADO(A)

13 FÁBIA GABRIELA PFLUGRATH

CARRARO FRANÇOIS LAURENT NÃO 54,7
NÃO CLASSIFICADO(A)

14
MARCELO DE ALMEIDA HEIDEMANN FRANÇOIS LAURENT NÃO 82,9 CLASSIFICADO(A)

15
AGNALDO REIS PONTES JÚLIO CÉSAR SUZUKI SIM 46,7

NÃO CLASSIFICADO(A)

16
BRUNO SANTOS GONÇALVES JÚLIO CÉSAR SUZUKI NÃO 83,0

CLASSIFICADO(A)

17 CLAUDIA DO SOCORRO AZEVEDO

MAGALHÃES JÚLIO CÉSAR SUZUKI NÃO 83,3

CLASSIFICADO(A)

19
GLAUCO CLEBER BATISTA PINHEIRO JÚLIO CÉSAR SUZUKI NÃO 52,7

NÃO CLASSIFICADO(A)

20
LEANDRO RODRIGO LEÃO DO AMARAL JÚLIO CÉSAR SUZUKI NÃO 69,3

CLASSIFICADO(A)

21
SAMARA MARINS SANTOS JÚLIO CÉSAR SUZUKI NÃO 72,0

CLASSIFICADO(A)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ – CAMPUS CASTANHAL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO RURAL E GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS AGROALIMENTARES

22 LILIANE AMANDA OLIVEIRA DAS

DORES LUIS OTÁVIO DO CANTO LOPES NÃO 77,5

CLASSIFICADO(A)

23
CLEIDE SOUZA DO NASCIMENTO MARIA JOSÉ DE SOUZA BARBOSA NÃO 66,3

CLASSIFICADO(A)

24
DENNER SILVA DE SOUSA MARIA JOSÉ DE SOUZA BARBOSA SIM 37,3

NÃO CLASSIFICADO(A)

25
HERLAN JOSÉ DA SILVA SMITH MARIA JOSÉ DE SOUZA BARBOSA NÃO 45,7

NÃO CLASSIFICADO(A)

26
JOÃO PLINIO FERREIRA DE QUADROS MARIA JOSÉ DE SOUZA BARBOSA NÃO 71,2

CLASSIFICADO(A)

27
MANUEL FÁBIO MATOS BARROS MARIA JOSÉ DE SOUZA BARBOSA NÃO 70,5

CLASSIFICADO(A)

28 MARCELLA CRISTINA EVER DE

ALMEIDA MARIA JOSÉ DE SOUZA BARBOSA NÃO 74,7

CLASSIFICADO(A)

29
SORAYA CRISTINA MORAES. MARIA JOSÉ DE SOUZA BARBOSA NÃO 39,5

NÃO CLASSIFICADO(A)

30

KEILA DINIZ CAMPOS

MARIA REGINA SARKIS PEIXOTO

JOELE NÃO 90,0

CLASSIFICADO(A)

31

DIRLENE FERREIRA DA SILVA

ROBERTA DE FÁTIMA RODRIGUES

COELHO NÃO 62,2
CLASSIFICADO(A)

32

FRANCISCO DAS CHAGAS SOARES

ROBERTA DE FÁTIMA RODRIGUES

COELHO SIM 57,3
NÃO CLASSIFICADO(A)

33 LUCIERLEN DA CONCEIÇÃO

GONÇALVES

ROBERTA DE FÁTIMA RODRIGUES

COELHO NÃO 73,7
CLASSIFICADO(A)

34

SIMONE MARINHO DE OLIVEIRA

ROBERTA DE FÁTIMA RODRIGUES

COELHO NÃO 76,3
CLASSIFICADO(A)

35

TATIANA ROCHA DE AZEVEDO

ROBERTA DE FÁTIMA RODRIGUES

COELHO NÃO 88,0
CLASSIFICADO(A)

36
DAIANE RIBEIRO GOMES ROMIER DA PAIXÃO SOUSA SIM 54,7 NÃO CLASSIFICADO(A)

37
LEONALDO DE CARVALHO BRANDÃO ROMIER DA PAIXÃO SOUSA SIM 84,7 CLASSIFICADO(A)

38
PAULO EMIL RODRIGUES CHAVES ROMIER DA PAIXÃO SOUSA SIM 81,2 CLASSIFICADO(A)

39
JOÃO HAMILTON PINHEIRO DE SOUZA SUEZILDE DA C. AMARAL RIBEIRO NÃO 76,0

CLASSIFICADO(A)

40
KLEISE OEIRAS DE ALMEIDA SUEZILDE DA C. AMARAL RIBEIRO NÃO 25,2

NÃO CLASSIFICADO(A)

42
PATRICK HELENO DOS SANTOS PASSOS SUEZILDE DA C. AMARAL RIBEIRO SIM 93,3

CLASSIFICADO(A)

43
RAYSSA SILVA DOS SANTOS SUEZILDE DA C. AMARAL RIBEIRO NÃO 79,5

CLASSIFICADO(A)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ – CAMPUS CASTANHAL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO RURAL E GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS AGROALIMENTARES

44 ADRIANA DO SOCORRO SERRA PAIVA

DE MOURA - NÃO 52,0

NÃO CLASSIFICADO(A)

45
ELDEENALDO FERREIRA DA SILVA - NÃO 49,0

NÃO CLASSIFICADO(A)

Castanhal, 23 de dezembro de 2022

Profa. Dra. Louise Ferreira Rosal

Presidente da Comissão Permanente do Processo do Seletivo do Programa de Pós-Graduação em

Desenvolvimento Rural e Gestão de Empreendimentos Agroalimentares

Portaria nº525 de 06/11/2017 – IFPA/Campus Castanhal